
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

 
Verbale di deliberazione della 

 

Giunta Comunale 
 

Seduta n. 139 del 5 ottobre   2012 

 

OGGETTO:  Gestione del canile rifugio comunale a mezzo di associazione animalista e zoofila 
iscritta all’albo regionale. Provvedimenti. 

L’anno duemiladodici il giorno cinque  del mese di ottobre   alle ore 12,00  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.     Gianluca          COLETTI 

2. Sig.ra   Maria              D’ALESSANDRO 

3. Sig      Giannicola        DI CARLO 

4. Sig      Valentino         DI CARLO  

5. Sig.     Roberto            SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI.. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 

PREMESSO CHE la Legge 14 agosto 1991 n. 281, ad oggetto “Legge quadro in materia di 

animali da affezione e prevenzione dal randagismo”, all’art. 4 ascrive ai Comuni l’onere di risanare 

i canili comunali esistenti e costruire rifugi per cani; 

Repertorio generale n. 2420 



il Comune di Ortona è proprietario di una struttura regolarmente autorizzata e adibita a “Canile 

Rifugio” di cui all’art. 4 della L.R. n. 86/1999, nella quale sono ricoverati mediamente circa 100 

cani; 

il Comune di Ortona non ha nella propria dotazione organica e struttura organizzativa personale 

dipendente da destinare alla gestione del canile rifugio di cui trattasi e che, per tale motivo, al fine 

di assicurare la continuità degli interventi di custodia e mantenimento dei cani, la gestione della 

struttura è stata affidata in convenzione, sino al 30.09.2012, alla Cooperativa Sociale “PAN”, con 

sede in Ortona, C.da Alboreto; 

 

DATO ATTO CHE  si ritiene opportuno affidare la gestione del canile rifugio comunale ad 

Associazione animalista e zoofila iscritta all’Albo Regionale, tramite convenzione, come previsto 

dal predetto articolo 4 della L. n. 281/1991 e  dall’art. 4 della L.R. 21.09.1999 n. 86, comma 1, 

lettera B), in quanto tale forma di affidamento assicura oltre che il servizio di manutenzione della 

struttura, anche la promozione delle adozioni attraverso l’orientamento ed il sostegno educativo 

all’adottante, la sensibilizzazione della cittadinanza sul rispetto delle norme a tutela degli animali da 

affezione; 

 

RITENUTO NECESSARIO, nelle more della adozione di tutti gli atti amministravi occorrenti per 

pervenire alla nuova forma di gestione, a decorrere dal 1 gennaio 2013, assicurare il funzionamento 

della struttura per il periodo ottobre /dicembre 2012; 

 

EVIDENZIATA L’OPPORTUNITÀ di procedere per il suddetto periodo all’affidamento del 

servizio suddetto ad una Associazione di cui alle leggi già menzionate, anche a titolo sperimentale, 

precisamente la “L.I.D.A. – Lega Italiana dei Diritti dell’Animale-Sezione di Ortona”, iscritta al 

Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 27/1993, 

con determinazione dirigenziale n. 132 del 15.06.2012 ed all’Albo regionale delle Associazioni 

Protezioniste, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 86/1999, con determinazione dirigenziale n. 21/72 

del 31.07.2012, che ha presentato a questo Ente una proposta di convenzione relativa al periodo 

ottobre/dicembre 2012; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Settore Attività 
Tecniche e Produttive e di regolarità contabile dal Dirigente del Settore Servizi finanziari e 
Risorse umane ai sensi dell’art. 49 TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 A  voti unanimi; 

 

  

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa considerato, di dare atto dell’opportunità e convenienza di gestire il 

canile rifugio del Comune di Ortona  a mezzo di Associazione animalista e zoofila iscritta all’Albo 

Regionale, tramite convenzione, come previsto dall’articolo 4 della L. n. 281/1991 e  dall’art. 4 

della L.R. n. 86/1999, comma 1, lettera B), a decorrere dal 1 gennaio 2013; 

 

1. Di stabilire che, nelle more della adozione di tutti gli atti amministravi occorrenti per pervenire 

alla nuova forma di gestione, a decorrere dal 1 gennaio 2013, il servizio di funzionamento della 

struttura per il periodo ottobre /dicembre 2012 sia affidato, a titolo sperimentale, alla “L.I.D.A. 

– Lega Italiana dei Diritti dell’Animale-Sezione di Ortona”, iscritta al Registro Regionale delle 

Organizzazioni di Volontariato, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 27/1993, con determinazione 

dirigenziale n. 132 del 15.06.2012 ed all’Albo regionale delle Associazioni Protezioniste, ai 

sensi dell’art. 21 della L.R. n. 86/1999, con determinazione dirigenziale n. 21/72 del 



31.07.2012, secondo la convenzione che si approva col presente atto e si unisce allo stesso quale 

sua parte integrante e sostanziale;    

2. Di incaricare il Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive degli adempimenti connessi 

al presente atto, precisando che le somme occorrenti per il corrispettivo richiesto, pari ad € 

15.000,00, I.V.A. inclusa per l’intero periodo  è disponibile sul capitolo 15850 del bilancio 

2012; 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 11 ottobre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 11 ottobre 2012 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 

 
 


